Дело № 1-250/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 11 сентября 2018 года

Октябрьский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Максименко Ю.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО5, 

подсудимой ФИО1 к.,

защитника - адвоката Ишмухаметова Р.Н., представившего удостоверение № и ордер А 1786532 от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Хвостовой П.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 кизи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Каттакурганского района Республики Узбекистан, гражданки Республики Узбекистан, со средним образованием, замужней, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, работающей в Гостиничном комплексе «Орион» ООО «Адрес. Сеть гостиниц» администратором, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, под стражей не содержавшейся, имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2к. совершила организацию проституцией, то есть совершила деяние, направленное на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а именно:

в период времени с 14 часов 00 минут 04.04.2018 года по 18 часов 40 минут 04.04.2018 года неустановленные лица, имея прямой корыстный умысел на извлечение материальной прибыли и незаконное обогащение, путем организации занятия проституцией другими лицами, и содержания притона для занятия проституцией, с целью создания притона для занятия проституцией на территории г. Санкт-Петербурга, подобрали помещение для занятия проституцией другими лицами – трехкомнатная квартира 46 дома 6 по Московскому проспекту в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, принадлежащую гр. ФИО8, не осведомленной об их преступных намерениях, оборудовав данное помещение необходимым хозяйственным инвентарем, предметами быта и личной гигиены, после чего, в указанном помещении организовали притон для занятия проституцией другими лицами, приискали для притона, лиц женского пола, оказывающих сексуальные услуги за деньги, в том числе ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, и иных неустановленных дознанием лиц, администратора, установили и разработали общие правила и инструкции поведения для лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, клиентов, администратора; определили функциональные обязанности администратора; денежное вознаграждение администратору, охранникам и лицам женского пола, оказывающих услуги сексуального характера за деньги, выпустили брошюры и визитки с рекламой притона, осуществили организацию распространения через нанятых лиц рекламных визиток и брошюр с указанием телефона, по которому администратор притона принимал заказы от клиентов на оказание сексуальных услуг за деньги, определили указанным лицам функциональные обязанности и порядок их вознаграждения, приискали абонентские номера телефонов, которые в дальнейшем использовались для функционирования притона, затем, неустановленные дознанием лица, в период времени с 14 часов 00 минут 04.04.2018 года до 18 часов 40 минут 04.04.2018 года приискали и привлекли в качестве администратора притона ФИО1 кизи, которая выразила свое согласие совершать действия, связанные с организацией занятия проституцией другими лицами и содержанием притона, а именно: принимать заказы от клиентов на оказание им сексуальных услуг, поступающие на абонентские номера, используемые для осуществления работы притона и оформленные на третьих лиц, предоставленные неустановленным дознанием лицо, оговаривать необходимое время, место нахождения притона, стоимость сексуальных услуг, встречать клиентов, предоставлять им на выбор лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, разъяснять им стоимость и характер оказания сексуальных услуг, получать от лиц женского пола, осуществляющих услуги сексуального характера, денежные средства, передаваемые им клиентами притона, после чего предоставлять отчетность о работе салона, ежедневно выдавать из кассы притона часть денежного вознаграждения лицам женского пола, оказывающим услуги сексуального характера, за предоставленные интимные услуги, а также охранникам салона, тем самым вступив с неустановленными лицами в предварительный сговор, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией.

После чего, в период времени период времени с 14 часов 00 минут 04.04.2018 года до 18 часов 40 минут 04.04.2018 года она (ФИО1 кизи), находясь в квартире 46 дома 6 по Московскому проспекту в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, принимала заказы от посетителей на оказание им сексуальных услуг, поступающие на абонентские номера, в том числе 8-962-694-81-55, используемые для осуществления работы, оговаривала необходимое время, место нахождения притона, стоимость сексуальных услуг, встречала посетителей, предоставляла им на выбор лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, в том числе ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, и иных неустановленных лиц женского пола, оказывающих сексуальные услуги за деньги, разъясняла посетителям притона стоимость и характер оказания сексуальных услуг, получала от лиц женского пола, оказывающих услуги сексуального характера, в том числе ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, денежные средства, передаваемые им посетителями притона за оказываемые сексуальные услуги, после чего предоставляла неустановленным соучастникам отчетность о работе притона, ежедневно выдавала из кассы притона часть денежного вознаграждения лицам женского пола, оказывающим услуги сексуального характера, за предоставленные сексуальные услуги, охранникам салона, а также часть денежных средств в размере 150 рублей с каждого клиента оказанных сексуальных услуг оставляла себе, остальные денежные средства передавала неустановленным соучастникам.

В продолжение своих преступных действий 04.04.2018 года в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 40 минут, она (ФИО1 кизи), находясь в притоне для занятия проституцией, расположенном в квартире 46 дома 6 по Московскому проспекту в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, разъяснила в ходе телефонной беседы с гражданами ФИО13, ФИО14, являющимися участниками оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые выступали в рамках данного оперативно-розыскного мероприятия лицами, желающим воспользоваться сексуальными услугами, место получения ими сексуальных услуг - 

<

...>, стоимость - 1300 рублей 00 копеек за 1 час оказания сексуальных услуг, после чего в указанный период времени встретила ФИО13 и ФИО14 в притоне по вышеуказанному адресу, предоставила им ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, желающих за денежное вознаграждение оказать услуги сексуального характера. Затем, она (ФИО1 кизи) предоставила каждому из них комнату вышеуказанной квартиры для оказания им сексуальных услуг, где ФИО13 передал ФИО12 денежные средства в размере 1500 рублей 00 копеек, ФИО14 передал ФИО15 денежные средства в размере 1500 рублей 00 копеек за 1 час услуг сексуального характера, которые ФИО12 и ФИО15 в последствие, в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 40 минут 04.04.2018 года передали ФИО1 кизи, ФИО12 оказала услуги сексуального характера ФИО13, а ФИО15 оказала сексуальные услуги ФИО14, далее, в 18 часов 40 минут 04.04.2018 года, она (ФИО1 кизи), ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по вышеуказанному адресу были задержаны сотрудниками полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга.

Подсудимая ФИО1 к. совершила преступление, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, полностью признала свою вину в совершении данного преступления, раскаялась в содеянном, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявила добровольно, после проведенной консультации с защитником, порядок и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Возражений от участников процесса против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 к., обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, допустимость которых сторонами не оспаривается.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 к. вину признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что ранее никогда не занималась подобной деятельностью, это было впервые, решилась на такую работу в связи с тяжелым материальным положением, так как у нее на иждивении находятся двое детей, один из которых несовершеннолетний, и престарелая мать, страдающая хроническим заболеванием, кроме того, она так же оказывает материальную помощь несовершеннолетнему ребенку своей сестры, который проживает с ее матерью.

Суд квалифицирует действия ФИО1 к. по ч. 1 ст. 241 УК РФ, как организация проституции, то есть деяние, направленное на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 к., суд признает ее чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины, совершение преступления впервые, наличие на иждивении двоих детей, один из которых является несовершеннолетним, матери, страдающей хроническим заболеванием. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 к., судом не установлено.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 к. совершила преступление средней тяжести, имеет временную регистрацию и постоянное место жительства в Санкт-Петербурге, положительно характеризуется по месту работы, оказывает материальную помощь своей дочери, которая обучается в колледже, а также несовершеннолетнему ребенку своей сестры, который так же проживает с ее (ФИО1 к.) матерью, кроме того суд учитывает и то обстоятельство, что ФИО1 к. является единственным кормильцем в семье.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 к. за совершенное преступление должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 241 УК РФ с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной иного дохода. Оснований для рассрочки выплаты штрафа суд не усматривает. 

Принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая материальное положение подсудимой и ее семьи, ее поведение после совершения преступления, признавая совокупность вышеуказанных обстоятельств исключительной, суд считает возможным при назначении ФИО1 к. наказания применить правила, предусмотренные ст. 64 УК РФ, т.е. назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ.

Оснований для разрешения вопроса о вещественных доказательствах, суд не усматривает, поскольку из материалов уголовного дела следует, что из него выделено в отдельное производство уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, по факту организации занятия проституцией другими лицами, содействуя содержанию притона для занятия проституцией, сведения о принятии окончательного решения по которому до настоящего времени отсутствуют. При таком положении, данные вещественные доказательства могут быть предметом исследования в ходе разбирательства по указанному уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 кизи виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 к. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства - кнопочный мобильный телефон (моноблок) марки «Самсунг» в корпусе белого цвета и клавиатурой золотого цвета с имеющейся в телефоне батареей и сим-картой красного цвета оператора «МТС» (89№), ИМЕЙ телефона 

<

***>/06/521974/7; кнопочный мобильный телефон (моноблок) марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, с имеющейся в телефоне батареей и сим-картой белого цвета оператора «Билайн» (№), ИМЕЙ телефона 

<

***>/07/156602/8; бумажные листовки белого цвета, размерами 105*75 мм, с нанесенным печатным текстом красящим веществом черного цвета «КИЗЛАР 89817692060», «КИЗЛАР 89110179977», всего 768 штук; бумажные листовки оранжевого цвета, размерами 210*150 мм, с нанесенным печатным текстом красящим веществом черного цвета «ОТДЫХ №», всего 46 штук; бумажные листовки желтого цвета, размерами 210*150 мм, с нанесенным печатным текстом красящим веществом черного цвета «ОТДЫХ №», всего 21 штука; бумажные листовки желтого цвета, размерами 210*150 мм, с нанесенным печатным текстом красящим веществом черного цвета «ПОЗВОНИ 800 р. 992-67-40», всего 2 штуки, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета, к которому была прикреплена бумажная бирка белого цвета с пояснительной рукописной надписью чернилами синего цвета «Вещественные доказательства по уголовному делу №» - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга до принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела. 

Оплата штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель – УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области). ИНН 

<

***> КПП 784201001 расчетный счет: 

<

***>, БИК – 044030001, КБК 18811608010016000140 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербург. Код ОКТМО – 40305000. УИН - 0.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий